ПРОТОКОЛ № 1
заседания общественного совета по профилактике правонарушений в Клюквинском сельсовете Курского района

от 18 февраля 2022 года
Председатель                     - Пегова Л.П.

Секретарь                           - Хмелевская О.В.
Присутствовали

Члены комиссии                  - Волобуев С.В., Кудинова Ж.В., Легащев  Е.М.,
                                              Яковлева Л.В.,
Повестка заседания:

1. О реализации мероприятий по выполнению плана по профилактике преступлений и иных правонарушений на территории Клюквинского сельсовета Курского района в 2022 году.
2. О проведении профилактических бесед и повышения правой культуры несовершеннолетних на территории муниципального образования «Клюквинский сельсовет» Курского района Курской области.
3. Рассмотрение  вопросов связанных с проведением профилактических бесед с правонарушителями.
Выступали:

По первому вопросу выступила председатель общественного совета Пегова Л.П., Отметив, что в реализации мероприятий по выполнению плана задействованы все субъекты профилактики, в частности администрации школ, расположенные на территории муниципального образования «Клюквинский сельсовет» Курского района Курской области, работники учреждений культуры, здравоохранения, руководители предприятий, депутаты Собрания депутатов Клюквинского сельсовета Курского района, участковый уполномоченный полиции. На первом месте – работа с  неблагополучными семьями, состоящими на учете в КДН и ПДН. Лица, склонные к злоупотреблению спиртными напитками  и освободившиеся из мест лишения свободы остаются на особом контроле. Следует также обратить внимание на такое направление деятельности как пропаганда здорового образа жизни.

По второму вопросу выступил Волобуев С.В. с докладом о проведении профилактических  мероприятий и повышения правой культуры несовершеннолетних на территории муниципального образования «Клюквинский сельсовет» Курского района Курской области. В рамках данных мероприятий, на сайте Администрации размещена лекция на тему: «Понятие правомерного поведения и правонарушения», которая содержит следующую информацию: «Поведение людей в обществе может быть юридически значимым или индифферентным по отношению к праву. Юридически значимым является поведение, требующее правового регулирования и регулируемое нормами права.

Юридически значимое поведение может быть правомерным или неправомерным.

Правомерное поведение – это сознательно-волевое, юридически значимое, общественно полезное поведение людей и их объединений, соответствующее предписаниям правовых норм. Правомерное поведение – это единство объективной стороны – внешней деятельности человека (согласования им своего поведения с требованиями норм права) – и субъективной стороны – сознания этого человека. Объективная сторона правомерного поведения включает в себя фактически совершённое лицом действие или бездействие, способы их совершения, использованные средства и т.п. Субъективная сторона правомерного поведения включает мотивы, цели, осознание лицом возможных последствий своего поведения.

Неправомерное поведение – это сознательно-волевое, юридически значимое, социально вредное поведение людей и их объединений, связанное с нарушением предписаний правовых норм.

В зависимости от степени своей общественной опасности все правонарушения подразделяются на преступления и проступки:

1) Преступление
2) Проступок
а) Гражданско-правовые проступки
б) Административные проступки
в) Дисциплинарные проступки
 По третьему вопросу выступила Яковлева  Л.В., доложив информацию о проведении профилактических бесед с лицами, совершившими правонарушение:

- Горякин Сергей Юрьевич, 1996 года рождения, проживающий   по адресу: Курская область, Курский район, п. Сахаровка, д. 79 кв.8;

- Захаров Александр Сергеевич,
1982года рождения, проживающий по адресу: Курский район, Звягинцево, д.32;

- Жолтиков Владимир Валентинович, 1987 года рождения, проживающий по адресу: Курский район,  д. Халино, д.166, кв.2;

- Парфенов Денис Сергеевич, 1991 года рождения, проживающий по адресу: Курский район,  п. Подлесный, д. 1.
Решили:

1. Продолжить реализацию мероприятий по выполнению плана.

2. Принять информацию о проведении профилактических бесед и повышения правой культуры несовершеннолетних на территории муниципального образования «Клюквинский сельсовет» Курского района Курской области с последующим учетом в работе.
3. Продолжить вести работу по профилактике правонарушений и преступлений, а также продолжить проведение профилактических бесед с целью недопущения повторных правонарушений и преступлений.
Председатель                                                      Л.П. Пегова
Секретарь                                                            О.В. Хмелевская